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Anotace

SZTRAKOVÁ, Markéta. Využívání alternativní a augmentativní komunikace ve speciálních

školách Libereckého kraje. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 83 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje oblasti využívání prostředků alternativní a augmentativní

komunikace u žáků s narušenou komunikační schopností.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení pojmu komunikace a narušená

komunikační schopnost. Dále jsou zde představeny vybrané metody alternativní

a augmentativní komunikace, včetně současných technických pomůcek, aplikací a dalšího

softwaru. Zároveň je definována mentální retardace a poruchy autistického spektra a jejich

vliv na komunikaci člověka s okolím.

Prakticky orientovaná část bakalářské práce se zakládá na výzkumném šetření,

provedeném mezi speciálními pedagogy základních škol speciálních v oblasti Libereckého

kraje. Výzkum vychází z kvantitativní metody – dotazníku a je dále doplněn rozhovory

s pedagogy. Cílem výzkumného šetření je zjistit míru využívání prostředků alternativní

a augmentativní komunikace v ZŠ speciálních a zastoupení jednotlivých metod AAK.
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Annotation

SZTRAKOVÁ, Markéta. Use of alternative and augmentative communication systems in

special schools in the Region of Liberec. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové; 2017. 83 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor degree thesis attends to the alternative and augmentative communication of

pupils suffered from disturbed communication ability.

The theoretical part of the thesis is focused on a specification of the topic - communication

and disturbed communication ability. There are shown selected methods of the alternative

and augmentative communication, including current technical utilities, applications and

other software. Simultaneously there are defined the mental disturbance and the autism

spectrum disorders and their influence on social communication and social interaction.

The practical part of bachelor work is based on a research survey accomplished by

researching of special education teachers of elementary schools within district of Liberec.

The research results from a quantitative method of questionnaire and interviews with the

special education teachers. The objectives of research survey are to find out the rate of usage

of alternative and augmentative communication means and distribution of particulars

methods of AAC.

Keywords: alternative and augmentative communication, disturbed communication ability,

mental disturbance, autism spectrum disorders.
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Úvod

Jednou z nejvíce výjimečných schopností člověka je schopnost komunikace,

konkrétně schopnost komunikace na úrovni verbální. Nejen verbální, ale i neverbální

komunikace je lidským životem natolik protkána, že ji považujeme za jeho naprosto

samozřejmou a neoddělitelnou součást. Je to prostředek pro vyjádření našich potřeb,

myšlenek, postojů a emocí. Komunikujeme, tedy jsme. Pravdou však je, že tomu

tak v každém případě být nemusí. Ve speciálně pedagogické praxi a nejen zde se setkáváme

s osobami, které v důsledku poruch a zdravotních postižení komunikovat mohou pouze

omezeně, nebo nemohou komunikovat vůbec. Život ve světě plném lidí, kteří nerozumí

tomu, co jim sdělujeme, nebo my nerozumíme tomu, co nám říkají oni, je pro nás něco

nepředstavitelného. Osoby s těžkým narušením komunikační schopnosti se však

do takového světa probouzí každý den. Právě takovým osobám umožňují systémy

alternativní a augmentativní komunikace zapojit se do společnosti lidí, kteří se až doposud

zdáli být cizinci.

Motivací k výběru problematiky alternativní a augmentativní komunikace bylo

zjistit, zda a v jaké míře jsou komunikační systémy využívány v procesu vzdělávání.

Zároveň by tato bakalářská práce měla poukázat na skutečnost, že ne vždy to jsou

pedagogové, kteří aplikaci a nácviku komunikačního systému u dítěte nevěnují dostatečný

čas a energii. Často to bývají právě rodiče dítěte, kteří se rozhodnou, že alternativní

nebo augmentativní způsob komunikace nebudou se svým potomkem využívat.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. Teoreticky orientovaná část se bude

zabývat vymezením pojmu komunikace a narušená komunikační schopnost. Dále se bude

věnovat samotné problematice alternativní a augmentativní komunikace, vybraným

metodám AAK, zmíněna budou také kritéria pro výběr nejvhodnějšího komunikačního

systému. Další kapitola bude věnována cílovým skupinám AAK, konkrétně osobám

s diagnózou mentální retardace a dále osobám s poruchami autistického spektra. Budou

zde také uvedena specifika v komunikaci, která se pojí s uvedenými poruchami.

Prakticky orientovaná část bude zahrnovat výzkumné šetření provedené kombinací

kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu, konkrétně metody dotazníku a rozhovoru.

Výzkumné šetření se bude zaměřovat na míru využití komunikačních systémů

v jednotlivých třídách ZŠ speciálních v rámci Libereckého kraje. Dále bude zjišťovat
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zastoupení jednotlivých metod AAK a názor speciálních pedagogů na další oblasti týkající

se problematiky AAK.
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1 Komunikace

Komunikace je nedílnou součástí našeho každodenního života. Stává se prostředkem

pro sdělování pocitů, myšlenek a potřeb a její počátky lze pozorovat

již během nitroděložního vývoje. I zdánlivě běžný a samozřejmý jev, jako jsou pohyby

plodu, lze považovat za první pokusy o komunikaci se světem. Během vývoje dítěte se

způsob jeho komunikace s okolím vyvíjí a zdokonaluje, zažívá stále více komunikačních

úspěchů a ty se stávají motivací k dalšímu rozvoji. Vrcholem tohoto vývoje je propojení

neverbální složky komunikace se složkou verbální. Právě schopnost verbálního vyjadřování,

tedy řeči je to, co odlišuje způsob lidské komunikace od komunikace jiných živočišných

druhů.

Během vývoje však může dojít k různě závažným odchylkám a narušením,

která mohou v různé intenzitě negativně ovlivnit rozvoj komunikace. Jedná se o případy

mírných odchylek výslovnosti nebo lehce opožděného vývoje řeči, ale také těžkých

kombinovaných postižení, jejichž důsledkem je výrazné omezení nebo úplné znemožnění

verbální i neverbální formy komunikace. Následkem toho dochází k přerušení nebo

nenavázání kontaktu s okolím a osoba s postižením se tak uzavírá do vlastního světa.

S rozvojem medicíny, společenských věd a technologií se však u velké části těchto osob daří

aplikovat náhradní systémy komunikace, prostřednictvím kterých mohou alespoň částečně

obnovit komunikaci s okolím a vymanit se z izolace, nebo jí úspěšně zcela předejít.

Po úspěšném navození náhradního nebo podpůrného komunikačního systému osoby

s postižením přestávají být v komunikaci pasivním článkem a mohou se na procesu

komunikace aktivně podílet.

Dle Klenkové (2006, s. 25) znamená komunikace „obecně lidskou schopnost užívat

výrazové prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.“ V tomto

procesu dochází k vzájemnému ovlivňování jednotlivých subjektů, které se na komunikaci

podílejí. Dvořák (1998) definuje komunikaci jako přenos a výměnu informací s využíváním

komunikačních systémů. Nejčastěji využívaným komunikačním systémem je jazyk.

Uvedená vymezení pojmu komunikace se od sebe příliš nelišila, v současné době

však existuje mnoho definic, které se od sebe v některých případech odlišují výrazněji.

Zejména s ohledem na latinský původ slova (z lat. communis – společný,

nebo communicatio – sdělení) lze komunikaci vysvětlit mnoha způsoby a z mnoha hledisek.

Definice se z tohoto důvodu často scházejí pouze v základním tvrzení, že komunikace je

procesem sdílení a týká se něčeho společného, odehrává se tedy v rámci určité společnosti.
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Dále se každá jednotlivá definice rozvíjí na základě toho, z jakého hlediska je na komunikaci

nahlíženo.

Jako příklad odlišného vysvětlení tohoto pojmu lze uvést definici autorů Ronalda B.

Adlera a George R. Rodmana (2006), kteří vysvětlují pojem komunikace jako nepřetržitý

proces reakce na chování druhých. Upozorňují zejména na skutečnost, že komunikace není

řadou izolovaných, po sobě jdoucích jednotek. Naopak je to stále se rozvíjející proces,

ve kterém jsou všechny části vzájemně provázány. Zároveň, na rozdíl od Klenkové (2006),

zdůrazňují, že tento proces není ryze lidskou schopností, neboť vzájemné komunikace jsou

schopna i zvířata. Komunikaci jako takovou proto nelze charakterizovat jako obecně lidskou

schopnost, neboť tou je až konkrétní komunikace verbální.


[…]


S přihlédnutím ke skutečnosti, že oblast AAK se neustále rozvíjí a na trh jsou

uváděny stále nové pomůcky a další zařízení, je však vhodné se o rozšiřujících se

možnostech v oblasti AAK průběžně informovat. Účastník vzdělávací akce má také možnost

diskutovat o svých zkušenostech s dalšími odborníky z praxe a získat tak cenné rady pro své

vlastní působení.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem využívání prostředků alternativní

a augmentativní komunikace u osob s narušenou komunikační schopností. Cílem práce bylo

zjistit, do jaké míry se tyto prostředky využívají u žáků základních škol speciálních v rámci

Libereckého kraje.

Práce byla rozdělena do dvou částí. První část se zabývala uvedením do problematiky

komunikace a narušené komunikační schopnosti. Dále byl vymezen termín alternativní

a augmentativní komunikace a byly zde představeny vybrané metody z této oblasti. Poslední

kapitola teoreticky orientované části práce byla věnována problematice mentální retardace

a poruch autistického spektra a komunikačním specifikům, která se s těmito diagnózami

pojí.

Prakticky orientovanou část práce představovalo výzkumné šetření, jehož cílem bylo

zhodnocení míry využívání prostředků alternativní a augmentativní komunikace v ZŠ

speciálních v Libereckém kraji. Dílčími cíli bylo zjistit zastoupení konkrétních prostředků

AAK, zhodnotit povědomí pedagogů o možnostech využívání komunikačních systémů

a dále zhodnotit míru spokojenosti pedagogů s možnostmi dalšího vzdělávání v této oblasti.

Hlavního cíle bakalářské práce bylo dosaženo. Výzkumným šetřením se podařilo

zhodnotit míru využívání prostředků AAK v ZŠ speciálních v Libereckém kraji.

Zároveň ze získaných dat vyplynulo, že mezi pedagogy mírně převažuje nespokojenost se

současnou nabídkou dalšího vzdělávání. Výzkumným šetřením však bylo také zjištěno,

že někteří pedagogové se vzdělávacích akcí nikdy nezúčastnili. Mezi nejčastější důvody této

skutečnosti byla uváděna právě nedostačující nabídka dalšího vzdělávání, neboť zájemci

nenalezli vzdělávací akci se zaměřením, které by odpovídalo jejich potřebám.

Metoda dotazníku byla zvolena vhodně vzhledem k počtu respondentů. Kvalitativní

metoda rozhovoru sloužila pro výzkumné šetření pouze jako doplňující složka, neboť údaje

získané prostřednictvím rozhovorů se dvěma pedagogy nemusí mít plně vypovídající

hodnotu. V případě rozhovorů se však odpovědi respondentek v několika případech

rozcházejí, výzkum tak nabízí dva odlišné pohledy na jednu problematiku.

Na závěr je vhodné vyzdvihnout důležitost komunikace v každodenním životě

člověka a zdůraznit míru omezení, která přicházejí, pokud je komunikační schopnost

narušena. Právě tato omezení se pomocí prostředků AAK mohou výrazně minimalizovat

a pomoci jedinci s postižením se aktivně zapojit do společnosti.
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Nejdůležitější je především výběr vhodného komunikačního systému, který musí

zohledňovat úroveň schopností každého jedince. Zároveň je třeba mít při nácviku

komunikačního systému trpělivost, neboť pokud se podaří úspěšně tento systém aplikovat,

jedinec se stává aktivním článkem komunikačního procesu, může vyjadřovat své potřeby,

pocity, navazovat nové vztahy. Nalezení vhodného způsobu komunikace otevírá jedinci

s NKS bránu ke zcela novým možnostem.
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Přílohy

Příloha A: Otázky dotazníkového šetření

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Jmenuji se Markéta Sztraková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Speciální pedagogika –

intervence na Univerzitě Hradec Králové. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku,

který bude sloužit k výzkumu využívání systémů alternativní a augmentativní komunikace

ve speciálních školách. Výzkum se zaměřuje pouze na školy v Libereckém kraji a účast

v něm je anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

 Počet žáků v ZŠ speciální celkem:

 Počet speciálních tříd v ZŠ:

 Jaký typ postižení převažuje u žáků, které vyučujete? (mentální postižení – poruchy

autistického spektra – kombinované postižení – tělesné postižení – senzorické

postižení)

 Využíváte ve výuce pro komunikaci systémy AAK? (ano – ne)

 Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a „ne“, uveďte prosím, z jakého důvodu

prostředky AAK při výuce nevyužíváte.

 Jaké systémy AAK u žáků aplikujete?

 Jaký typ postižení převažuje u žáků, u kterých aplikujete systémy AAK? (mentální

postižení – poruchy autistického spektra – kombinované postižení – tělesné postižení

– senzorické postižení)

 Absolvoval/a jste některou z forem dalšího vzdělávání v oblasti využívání systémů

AAK? (ano, jednou – ano, vícekrát – ne)

 Pokud jste žádnou z forem dalšího vzdělávání nevyužil/a, uveďte prosím, z jakého

důvodu.

 Je v současné době, dle Vašeho názoru, k dispozici dostatek příležitostí dalšího

vzdělávání v oblasti AAK (např. semináře, workshopy, kurzy, přednášky)? (ano –

ne)

 Myslíte si, že jsou obecně pedagogové a rodiče dětí s postižením dostatečně

informováni o možnostech využívání alternativní a augmentativní komunikace? (ano

– ne)

 Myslíte si, že úspěšná aplikace systémů alternativní a augmentativní komunikace

pozitivně ovlivňuje rozvoj vztahů mezi dítětem a jeho okolím? (ano – spíše ano –

spíše ne – ne)