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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ prezentuje základní informace týkající se komunikace, vývoje řeči u dětí a

NKS + PŘK. Dále pak zaměřuje svou pozornost komplexně do oblasti AAK, přičemž závěr teoretickypojatých

kapitol seznamuje s mentálním postižením a PAS, jakož i s vlivem MP a PAS na komunikační dovednosti

jedinců s těmito diagnózami. V textu BP se také objevují doporučení, jak komunikovat s osobami s dg. MP a

PAS. V kontextu zaměření PČ BP je v její teoretické části věnována pozornost také možnostem vzdělávání

dětí/žáků s MP a PAS.

V PČ BP se její autorka zaměřila na využití AAK v ZŠ speciálních v Libereckém kraji, přičemž

dotazníkové šetření doplnila rozhovory s pedagožkami, jež na těchto školách působí. Cíle PČ BP lze

považovat za splněné (i když s dílčími výhradami – viz níže).

a) připomínky:
 nevytučněné názvy kapitol;
 citace z 1 zdroje se neuvádějí za každým odstavcem, ale až po ukončení citace

z daného citačního zdroje;
 metodologie vymezena teoreticky – bez aplikačního rámce ve vztahu k dané BP;
 první dvě položky dotazníku měly být zařazeny do charakteristiky místa

výzkumného šetření + by bývalo bylo vhodné zjistit základní informace o
samotných respondentech (relevantní ve vztahu k přístupu v oblasti využití AAK);

 varianty odpovědí v dotazníku ano/ne – by měly být doplněny také o variantu
„nedokáži posoudit“;

 z DC nepovažuji za vhodně formulovaný cíl č. 2 = Zhodnocení povědomí SP o
možnostech využití AAK, a to i s ohledem na formulaci otázek a interpretaci
odpovědí respondentů.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 vhodně zvolené přílohy PČ BP;
 počet odborných pramenů.

c) otázky k obhajobě:

1. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP/logopedické praxe.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B

V Hradci Králové dne: 29. dubna 2017
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